

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: Kraków, 85 kor. — h. 16 kor. — h. 6 kor. — h. 8 kor. 70 h. Includes rates for other cities like Wiedeń, Budapeszt, and Lwów.

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Krakowie — Agencja J. H. H. w Warszawie...

Wojna.

Komunikat bułgarski.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Sofia, 15 września. Sztab generalny donosi dnia 14 bm.: Front rumuński: Na froncie Dunaju nieprzyjaciel ostrzeliwał bezskutecznie Kładowo i wieś Dawidlowac...

Korpus grecki w Niemczech.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.) Berlin, 15 września. »Vossische Zeitung« donosi: Oficerowie IV korpusu greckiego, który udał się pod opiekę wojsk niemieckich, przybyli do Niemiec ze swoimi rodzinami...

Tragedya serbska.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.) Wiedeń, 15 września. »Fremden-Blatt« donosi z Zurychu: »Petit Journal« donosi w korespondencji z Salonik o następującym oświadczeniu Pasicza wobec korespondenta wymienionego pisma: Jak tylko wojska koalicji odzyskają choćby tylko kilka kilometrów ziemi serbskiej...

Skutki ataków lotniczych w Anglii.

Berlin, 15 września. »Taegl. Rundschau« donosi z Hagi: Wedle nadeszłych tu wiadomości, w czasie ostatniego ataku Zeppelinów na Dover bomby niemieckie zniszczyły tam 60 domów i 1 magazyn i uszkodziły w kilku miejscach urządzenia portowe.

Obawianie warunków pokojowych w Rosji.

Büsseldorf, 15 września. »General-Anzeiger« donosi z Bazylei: Na dzień 18 października w Moskwie został ogłoszony projekt pokojowy, zawierający warunki, w których omawiane zostało dozwolone w interesie wojsła i gospodarstwa.

Pretest austro-węgierski.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.) Lugano, 15 września. Ambasador hiszpański w Rzymie doręczył rządowi włoskiemu protest rządu austro-węgierskiego przeciwko konfiskacji »Palazzo di Venezia«, który jest własnością Austro-Węgier i w którym mieściła się ambasada austro-węgierska.

Ewakuacja Teheranu.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.) Sztokhol, 15 września. Jak donosi »Rieez«, poczynione zostały zarządzenia co do ewakuacji Teheranu z powodu posuwania się wojsk tureckich.

Zamachy w Teheranie.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.) Wiedeń, 15 września. »N. Fr. Presse« donosi z Bazylei: Wedle wiadomości z Petersburga, wykonano w Teheranie zamachy na ministra spraw wewnętrznych i na ministra poczty. Jakich fanatyków religijnych zranili obu ciężko.

Egzamina uzupełniające dla jednorocznych ochotników.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 15 września. W sprawie egzaminów uzupełniających dla uzyskania prawa jednorocznej służby podczas wojny ogłasza urząd wojny:

Ofensywa Sarrailla.

Frankfurt, 15 września. »Frankfurter Zeitung« donosi z Bazylei: Jak się zdaje, generał Sarraill skutkiem wywołanego nań nacisku, zarządził podjęcie ofensywy na swoim froncie. Prasa francuska twierdzi, że ostatnie ataki oddziałów angielskich na zachodniej części frontu salonicznego są początkiem nowej ofensywy, która ma odciążyć siły bułgarskie z Dobrudży.

Mobilizacja w Grecji.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.) Amsterdam, 15 września. Grecy minister wojny powołał pod broń 8 klasa tych rezerwistów, którzy byli pominięci przy ostatniej mobilizacji.

Sprawy aprowizacyjne.

Wiedeń, 15 września. »Abend« donosi: W sprawie handlu bydłem i mięsem przeprowadzony został w Austrii dolnej i Wiedniu cały szereg reform. Mają one na celu ustanowienie cen maksymalnych na mięso, a zarazem zaprowadzenie kart na mięso jeszcze w bieżącym miesiącu.

Wiedeń, 15 września. Ministerstwo spraw wewnętrznych reskryptem z dnia 2 września br. L. 25746 określiło stosownie do postanowienia § 3. rozporządzenia ministerialnego z dnia 30 sierpnia 1916 Dz. u. p. N. 276 ilość tuszyców surowych, produktów tuszycowych i olejów jadalnych, którą może pobrać jedna osoba w ciągu tygodnia na podstawie urzędowych kart dla kontroli spożywczej, aż do zarządzenia, w następujący sposób:

Ogólna ilość spożywa 120 gramów produktów tuszycowych lub olejów jadalnych względnie 144 gramów tuszyców surowych. Ilość spożywa dla osób fizycznie ciężko pracujących 150 gramów produktów tuszycowych lub olejów jadalnych, względnie 180 gramów tuszyców surowych.

Eksplozja w fabryce prochu.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Paryż, 15 września. Jak donoszą pisma, w fabryce prochu w Bafonie nastąpiła eksplozja. Szkoła jest bardzo znaczna. Dwie osoby zginęły, a ponad 25 osób jest rannych.

Kronika.

Kraków, 15 września. Wymiana depesz między Krakowem a Lublinem. Do Lublina nadeszła następująca gratulacja: Prezydent miasta Lublina. Imieniem Związku wiejskich miasta Królestwa Galicji przesyłam najserdeczniejsze życzenia z powodu uzyskania samorządu. Na progno nową ory »Szczęść Boże« zbrojnej i jak najskuteczniejszej pracy dla odrodzenia Narodu i Ojczyzny.

Z kraju.

Przemysł, 12 września. Powiat przemyski należy do najbardziej zniszczonych wojną okolic naszego kraju, a to wskutek kilkunastuletniego obciążenia twierdzy i zaciętych walk, jakie kilkakrotnie stoczono w tej części kraju. Toteż po wyparciu Rosyan i rozpoczęciu akcji odbudowy kraju, powiat nasz był jednym z pierwszych, w którym Centrala dla odbudowy Galicji rozwinęła swą działalność, doznając w ten energiczny poparcia ze strony miejscowego starosty, p. Hellera.

Akcy Centrali w naszym powiecie zakrojona jest na wielką skalę, bo też szkody w budynkach, zwłaszcza w domach mieszkalnych, są ogromne; liczb domostw, objętych planem odbudowy, wynosi w naszym powiecie kilkanaście tysięcy, nie biorąc już w rachubę zabudowań gospodarczych. Ponadto właściciel tutejsi, którym obozowanie w detychczasowych prowizorycznych schroniskach dało się już dotkliwie we znaki, biadają niemiernie z powodu braku narzędzi rolniczych, głównie zaś z powodu braku koni i wozów. Prace Centrali nie powinny natrafić u nas na żadne przeszkody, gdyż — rzecz zasadnicza — materiałów budowlanych, zwłaszcza drewna, mamy dosyć na miejscu. Robotników również braknąć nie powinno, bo tych w najgorszym razie dostarczyć mogą jeńcy. Mimo to jednak ludność tutejsza z pewną troską i obawą patrzy w najbliższą przyszłość. Zbliża się bowiem zima, a odbudowa — mimo całego uznania dla jej detychczasowych wyników — nie postępuje w takim tempie, w jaktemby ze względu właśnie na nadnależącą porę zimową iść powinna. Odopisamy się jednak z pełnym zaangażowaniem Centrali, kierowanej przez godnych bywateli-urzędników i wierzmy, że dołoży ona wszelkich starań, by zapewnić naszym mieszkańcom schronienie na zimę, zwłaszcza, że na czele Sekcji technicznej Centrali stoi tak doświadczony człowiek, jak radca dworu p. Ingarden, któremu gród nasz i powiat tak dobrze są znane. Sądzimy, że p. Ingarden, którego cechują nadzwyczajna energia i szeroka inicjatywa, pozycy wszystkie możliwe kroki, by detychczasowo zarządzenia zlewu wypadła pomyślnie i bezwzględnie, oraz w miarę odpowiadającej naszemu niestępszeniu.

Konfiskaty aprowizacyjne we Lwowie nie ustają. Przy dokonywaniu rewizji znajduje policja coraz nowe tajne magazyny. Onegdaj znowu znaleziono i skonfiskowano u niejakiego Chaima Blej 700 kilogramów mydła. Czasem pomaga władzom i przypadek. Onegdaj także policja skonfiskowała u Mendla Strassbergera 20 kilogramów tytoniu i cygar, które ten chciał wywieźć ze Lwowa do Jaworowa w celach spekulacyjnych, jego zaś samego oddała do aresztów policyjnych.

Prywatny »magazyn wojskowy«. Policja lwowska odkryła onegdaj w mieszkaniu niejakiego Jan Brody cały osobisty magazyn rzeczy przeważnie wojskowego pochodzenia. A więc parę złotych butów komiwojny, kawał złotej skóry, pas wojskowy, 2 rowelwery, kłupę wojskową, maszynę do gotowania, złotą tomę myśliwską, róg myśliwski z prochem strzelniczym. 11 sztuk starych monet, a także sztuki rewolwerowych i karabinowych, 24 kawały mydła z czasów rosyjskich, 2 pary spodni...

wojskowych, jedną bluzę itp. Rzeczy te zdoprowadzono na inspekcji policyjnej.

Zamach samobójczy we Lwowie. Onegdaj w nocy o godzinie 2 przywołano do lwowskiego szpitala na leczenie Zofię P., kasyenkę bez zajęcia, która w aresztach miejskich w zamiarze samobójczym truka się sublimatem. Powód zamachu niezany.

Więści z okolic Brodów. Nastrój w okolicy na zachód od Brodów — jak pisał stamtąd do lwowskiej »Gazety Porannej« — uległ znacznemu uspokojeniu. Mieszkańcy przywykli już do bliskości frontu do wojennej muzyki dźwięki i są zupełnie zrównoważeni wobec wydarzeń. Po przejściu niedługiej paniki wrócono do onastroju takiego, jak panował przez rok blisko, do zupełnego spokoju w tych stronach. Wszakże od września ubiegłego roku cała okolica nadbużańska aż po granicę odżyła. Wpróciły normalne stosunki, choć co prawda zniszczonych okolic, jak np. doszczętnie spalonego Złotowa nie poczynało nawet odbudowywać, zbyt bowiem blisko była jeszcze linia bojowa. Mieszkańcy jednak na własną rękę zaczęli sobie stawiać domy, na gruzach i ruinach spalonych wsi i miasteczek odradzało się nowe życie. Gospodarka rolna w okolicy została przeprowadzona pod kierunkiem wojskowskości bardzo energicznie, plony w roku bieżącym bardzo ładne, udało się zebrać prawie że już w zupełności. I tu pomoc wojska odegrała wielką rolę. Wojsko postarało się o dostarczenie młocarni cedem natychmiastowego młocenia zboża, przyczem znaczne ilości ziarna zakupiono wprost od właścicieli na użytek wojska.

Nastrój w okolicy zresztą ulegał rozmaitym fluktuacjom. Były chwile, kiedy zdawało się, iż powtarza się historia z przed laty dwa, gdy miliony zastępy rosyjskie uciekały od strony Sokala, Brodów, Tarnopola na tę wschodnią polać graniczną Galicji. Niezależnie od szeregu miesięcznych kanonad znowu poczęła przetrzącać strwożonych mieszkańców. Z Brodów poczęły umykać mieszkańcy miasta, również z okolic Stojanowa nadechodzili wieści niepokojące. Lomot dział był coraz głośniejszy, wreszcie rozszalała się wieść o zajęciu Brodów. Moskale zapuszczali swe zagony już do Łopatyna. A jednak rychło okazało się, że dzisiejsze walki, to już zgola odmienna taktyka od wypadków wojennych z przed dwu lat. O parę kilometrów zaledwie od miasta Brodów przygotowane zostały silne pozycje obronne, na których oparła się armia nasza, broniąc z powodzeniem przejścia Rocyjan w głąb Galicji. Kalkulogodniwie zmagania się, o których się mówił w dziei i noc huraganowo pojedyncy artylerji, utwierdził mieszkańców w przekonaniu, że armia austriacka silną stopą oparła się na detychczasowych stanowiskach i za wszelką cenę bronić ich będzie przed wrogiem.

Z dolń uchodźców. Administracyjna część ewakuowanej wskutek wypadków wojennych dyrekcji kolei państwowych w Stanisławowie przerosła o obecnie swą siedzibę urzędowania po dwumiesięcznym blisko pobycie w Suchej do Opawy. Niejako trudności przy rozmieszczeniu personelu dyrekcji wraz z rodzinami w Opawie zdołano usunąć przy życzliwym poparciu władz miejscowych i mieszkańców. Stosunki aprowizacyjne trudne dzisiaj wszędzie zwłaszcza pod względem nabiału, uregulowano o tyle, że przy wzorowej organizacji władz miejscowych i ściśletem przestrzeganiu równomiernego rozdzielu środków żywności, spodziewać się należy, że i pod tym względem nie będziemy gorzej od innych mieszkańców traktowani.

Wielką troską dla rodzin ewakuowanych było zapewnienie młodzieży dalszej nauki w szkołach średnich i ludowych w języku ojczystym. Związany w tym celu komitet przy dyrekcji kolei Stanisławowej zdołał przy życzliwym stanowisku Rady szkolnej w Opawie uzyskać u naszej krajowej władzy szkolnej w Białej troskliwą opiekę nad dalszym kształceniem młodzieży szkolnej. Zapewniony został dla nauki młodzieży szkół średnich budynki w miejscowym gimnazjum, z możliwością korzystania z wszystkich pomocniczych środków naukowych, zaś dla młodzieży szkół ludowych w budynku seminarium nauczycielskiego. Wyschny i ramienia galic. Rady szkolnej kraj. starszy profesor gimnazjum I w Stanisławowie p. Sroczyński, który już we Wiedniu był kierownikiem podobnych kursów dla młodzieży uchodźców, bawił w Opawie dla celów informacyjnych przez kilka dni. Wpisy do tych zakładów szkolnych, do których galicyjska Rada szkolna kraj. wyznaczyła kwalfikowane siły nauczycielskie, należą ogłaszać do 30 bm. na ręce komitetu szkolnego przy dyrekcji kol. w Opawie. Początek roku szkolnego oznaczono na dzień 1 października.

Z ziem polskich.

Administracja dóbr donacyjnych w okupacji niemieckiej. Władze okupacyjne niemieckie oddały pod administrację przymusową 278 majątków tzw. donacyjnych w Królestwie w okupacji niemieckiej. Nazwiaka donatorów, których majątki objęte w przymusowy zarząd, brzmią: ks. Szachowski, senator Golowcow, Furman, hr. von Osten-Sacken, Baggowert, Lenger, von der Launitz, baronowa Mangden, bar. Medem, hrabina Rüdiger, Patkul, baronowa von Horn, von Burmeister, Pfeil, Dreher, Toll, bar. Engelhardt, Woronow, von Trubnikow, Hagemelster, von Roberti, baron Noldé, von Turmliel, Reimers, baron von Korff, von Pelszejew, von Baggio of Wath, Leschner v. Herzfeld, Staden, księżniczka Teiszw, hr. Heyden, Gerschau, Molow, von Berchholz, Neuhardt, Friedrichs, baron Bistram i inne.

Nowe monety zdawkowe przejściowe dla okupacji niemieckiej. Według pisma »Ostenc«, władza niemiecka zarządziła wybić nowe monety zdawkowe żelaznej dla trena wschodniego. Będzie on odpowiadał detychczasowej monocy rosyjskiej. Na jednej stronie monety będzie napis: »Gebiet des Oberbefehlshabers Ost« z listmi dębowymi, jako ozdoba, na drugiej stronie żelazny krzyż i sio-



wo «kopen» piśmie rosyjskim. Monet będzie...

Zduńska Wola. (Ludność miasta. — Działalność...

Małżeństwa i rodziny. — Działalność...

Wielki proces w Zadarze. W tych dniach ukończono...

Odkrycie miedziorytów Rembrandta. Prasa...

Kocownicy na tyłach rosyjskiej armii. Gubernatorzy...

Przesłanie dziennikarskie w Ameryce. Przesłanie...

Zmarli. Marjan Alojzy hr. Łoś, porucznik...

Repertuar miejskiego teatru w Krakowie. W piątek...

Repertuar miejskiego teatru ludowego w Krakowie. W piątek...

Z teatru ludowego. „Piękna Marsylanka“...

Ze świata. Katastrofa w kopalni. W kopalniach węgla...

W dniu zamachu na konsula margrabina zrzecznym...

Magistrat warszawski zatwierdził w ostatnich...

Wypadek daliśmy nam w ręce raport Rady stanu...

Przypadek daliśmy nam w ręce raport Rady stanu...

Z dawnych dzieł Królestwa Polskiego.

stał do magistratu z wnioskiem o przyznanie...

Wniosek ten magistrat przyjął i odesłał go do...

Budżet Warszawy wykazuje, że miasto wydaje...

W z. wydanki na ten sam cel wyniosły 893.284...

Najpoważniejszą częścią sumy powyższej, bo...

Wydatki gospodarcze wyrosły 274.477 rb. —

W tej sumie główną część stanowią koszty unundurowania...

Na zelowanie butów milicji miasto wydaje...

Za lokale dla milicji miasto płaci 149.978 rb.

Do komisji dla spraw przemysłowych i ochrony...

Pułkownik Runnel, kierownik administracji...

Liga państwowości polskiej ogłosiła w sprawie...

»Protest pięciu grup politycznych przeciwko...

Wobec tego Liga państwowości polskiej czuje...

L. P. P., nie godząc się z taktyką i metodami...

W uzupełnieniu doniesień o mianowaniu księcia...

Magistrat warszawski zatwierdził w ostatnich...

W koinisji budżetowej retort w sprawie budżetu...

Z dawnych dzieł Królestwa Polskiego.

Przypadek daliśmy nam w ręce raport Rady stanu...

Opowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Wydawca: RUDOLF OSMAK.

Na froncie entuzjastów.

(Za zezwoleniem c. i k. wojennej kwatery prasowej.)

Imy porucznik, z zawodu zresztą nauczyciel...

Ze wszystkich stron przynoszą teraz młodzi...

To znów, to było Legionowo, drewniane...

Ludzie ci, marzący o odbudowaniu na nowo...

Ta tuż zdjęjcie: pasterka w Boże Narodzenie.

J. dalsze jeszcze obrazy: z ostatnich wielkich...

Wszystkie te obrazki, które tak często stawiał...

Zob. dzisiejszy numer poranny „N. Ref.“. Pr...

niści jeszcze w tragiczną noc dworzę w Maniewiczach...

Młody człowiek, którego ojciec był konsulem...

Czasami spotrzegną się kancieście twarze...

Przedstawiamy tu obrazki z ostatnich wielkich...

Wszystkie te obrazki, które tak często stawiał...

Zob. dzisiejszy numer poranny „N. Ref.“. Pr...

Z drukarni Literackiej w Krakowie ulica Jagiellońska L. 10

»Czy można z kompanią doktorów...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...

Gdy tak następnie z pułkami kroczę...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...

Stojny przy karabinie masywnym; a więc...

ludności. Ożół z końcem roku 1828 ludność Królestwa...

W r. 1828 było warsztatów rozmaitych 5.219.

Dochody kraju wynosiły w ciągu ostatnich...

Towarzystwo kred. ziemskie wypożyczyło...

Królestwo Polskie obejmowało 8 dyocyj...

Kościółów katolickich parafialnych i filialnych...

Zakonicy byli następujący: Augustynianie...

»Wiele zajmującą jest statystyka zawodów...

Tak autorów wymienia statystyka załadowa...

Wykaz inwentarza żywego (podaje 425.342...

Wykaz ilości wycieku zboża był następujący...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...

Gdy tak następnie z pułkami kroczę...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...

Stojny przy karabinie masywnym; a więc...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...

Gdy tak następnie z pułkami kroczę...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...

Stojny przy karabinie masywnym; a więc...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...

Gdy tak następnie z pułkami kroczę...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...

Stojny przy karabinie masywnym; a więc...

»Czyż mi jesteśmy takimi samymi pułkami...

»Prowadzi mi poprzec las. Na polanie, czar...